
  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 28.04.2025 № 661 

 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование 
современной городской среды на 

территории муниципального 
образования «Ярцевский 
муниципальный округ» Смоленской 
области» 

 
 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации  муниципального образования «Ярцевский 
муниципальный округ» Смоленской области  от 27.01.2025 №87 «Об утверждении 

Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности 

реализации  муниципальных программ и создании комиссии» 

Администрация муниципального образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 
 

2. Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования «Ярцевский район» Смоленской области от 28.03.2018 № 0340 «Об 

утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение 

Ярцевского района Смоленской области» (в редакции постановлений  от 08.08.2018 

№ 0923, 03.12.2018 № 1484, 26.03.2019 № 0407, 20.03.2020 № 0348, 07.04.2020 № 
0435, 17.08.2020 № 0917, 25.09.2020 № 1103, 23.11.2020 № 1369, 03.02.2021 № 0106, 

26.03.2021 № 0354, 03.09.2021 № 1060, от 13.12.2021 № 1605, от 26.01.2022 № 0085, 

         1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды на территории муниципального образования «Ярцевский 

муниципальный округ» Смоленской области» на 2025-2027 годы. 



от 20.07.2022 №1237, от 29.09.2022 №1609, от 13.02.2023 №0191, от 06.04.2023 

№0472, от 19.02.2024 №0179, от 01.07.2024 №0795, от 12.02.2025 № 163). 
 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

 
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru). 
 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области - начальника управления жилищно-коммунального 
хозяйства и дорожной деятельности Д.П. Базуева. 

 

 
 

Глава муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

 

Р.Н. Захаров 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



Приложение  

 к постановлению Администрации 

муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

от 28.04.2025 № 661 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Основные положения 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Управление жилищно-коммунального хозяйства и дорожной 

деятельности Администрации муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» 

Период реализации 

муниципальной 

программы 

2025-2027 годы 

 

Цель муниципальной 

программы 

повышение уровня благоустройства территорий муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской 

области 

Региональные 

проекты, 

реализуемые в рамках 

муниципальной 

программы 

Региональный проект «Формирование комфортной городской 

среды» 

Объемы финансового 

обеспечения за весь 

период реализации 

(по годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и  

первый, второй годы 

Общий объем финансирования составляет 2 009 000,00 рублей, в 

том числе по годам реализации: 

- 2025 год – 2 003 000,00 руб.; 

- 2026 год – 3 000,00 руб.; 

- 2027 год –3 000,00 руб.; 

 

в том числе по источникам финансирования: 

- 2025 г: 

- федеральный бюджет – 0,0руб.; 

- областной бюджет – 0,0 руб.; 



планового периода) 

  

- бюджет муниципального образования «Ярцевский 

муниципальный округ»  Смоленской области  –2 003 000, 00 руб. 

- 2026 г: 

- федеральный бюджет – 0,0руб.; 

- областной бюджет – 0,00 руб.; 

- бюджет муниципального образования «Ярцевский 

муниципальный округ» Смоленской области  –3 000, 00 руб. 

- 2027 г: 

- федеральный бюджет – 0,0руб.; 

- областной бюджет – 0,00 руб.; 

- бюджет муниципального образования «Ярцевский 

муниципальный округ» Смоленской области  –3 000, 00 руб. 

 

 

Влияние на 

достижение целей 

государственных 

программ Российской 

Федерации 

 повышение в полтора раза комфортности городской среды к 

2030 году 

 

 

Показатели муниципальной программы  

 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показате

ля  
(2021 

год) 

Планируемое значение 

показателя  

2025 

год 

2026 год 2027 год 

1. Количество благоустроенных 

общественных территорий, 

нарастающим итогом  

единиц 2 6 7 8 

2. Доля объема закупок оборудования, 

имеющего российское 
происхождение, в том числе 

оборудования, закупаемого при 

выполнении работ, в общем объеме 

оборудования, закупленного в 

рамках реализации мероприятий 

государственных (муниципальных) 

программ современной городской 

среды 

процентов 90 90 90 90 

3. Индекс качества городской среды баллов 169 175 178 181 



4. Доля граждан, принявших участие 

в решении вопросов развития 

городской среды, от общего 

количества граждан в возрасте от 

14 лет, проживающих в 

муниципальных образованиях, на 

территории которых реализуются 
проекты по созданию комфортной 

городской среды 

процентов 30 30 30 35 

5. Качество городской среды 

 

процентов 8 23  30 33  

 

 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 

1.1 Благоустройство 

дворовых и 

общественные 

территорий  

Повышение уровня 

комфортности 

проживания граждан  

доля объема закупок 

оборудования, имеющего 

российское происхождение, в 

том числе оборудования, 

закупаемого при выполнении 

работ, в общем объеме 

оборудования, закупленного в 

рамках реализации 

мероприятий муниципальной  

программы современной 

городской среды; 

 прирост среднего индекса 

качества городской среды по 

отношению к 2019 году; 

доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды, от 

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, 

проживающих в 

муниципальных образованиях, 

на территории которых 

реализуются проекты по 

созданию комфортной 

городской среды 

 



1.2 Благоустройство 

городского парка города 

Ярцево 

Повышение уровня 

комфортности 

проживания граждан 

Повышение индекса качества 

городской среды 

2. Комплекс процессных мероприятий «Осуществление мероприятий по созданию 

современной городской среды» 

2.1 Создание условий для 

повышения уровня 

комфортности 

проживания граждан 

создана безопасная, 

удобная и 

привлекательная среда 

общественных  

территорий 

муниципальных 

образований,  

проведены работы по 

проектированию 

объектов 

благоустройства,   

повышен уровень 

комфортности условий, 

проживания граждан, 

улучшено санитарное и 

эстетическое состояние 

общественных 

территорий 

 индекс качества городской 

среды - выше 50%; 

 количество 

благоустроенных 

общественных территорий, 

нарастающим итогом 

 

2.2 Расходы на обеспечение 

мероприятий 

направленных на 

устройство детских 

игровых плодок 

Установка новых детских 

игровых и спортивных 

площадок 

индекс качества городской 

среды - выше 50%; 

 количество 

благоустроенных 

общественных территорий, 

нарастающим итогом 

 

 

Финансовое обеспечение  муниципальной программы 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации  

(рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 
2 009 000,00 2 003 000,00 3 000,00 3 000,00 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,00 

местный бюджет 2 009 000,00 2 003 000,00 3 000,00 3 000, 00 

 
 

 



Приложение  № 1 

к паспорту муниципальной  

программы 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

 о показателях муниципальной программы 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Методика расчета показателя или источник 

получения информации о значении показателя 

(наименование формы статистического 

наблюдения, реквизиты документа об 

утверждении методики и т.д.) 

1. Количество благоустроенных 
общественных территорий, 
нарастающим итогом 
 

методика расчета показателя утверждена 
приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 18.04.2019 № 
228/пр (далее - приказ Минстроя России от 
18.04.2019 № 228/пр) (приложение № 10) 
 

2. Доля объема закупок оборудования, 
имеющего российское 
происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при 
выполнении работ, в общем объеме 
оборудования, закупленного в 
рамках реализации мероприятий 

государственных (муниципальных) 
программ современной городской 
среды 
 

методика расчета показателя утверждена 
приказом Минстроя России от 18.04.2019   
№ 228/пр (приложение № 25) 
 

3. Индекс качества городской среды 

 

методика расчета показателя утверждена 

приказом Минстроя России от 18.04.2019  
№ 228/пр  (приложение № 37) 
 

4. Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития 

городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от      
14 лет, проживающих в 
муниципальных образованиях, на 
территории которых реализуются 
проекты по созданию комфортной 
городской среды 
 

методика расчета показателя утверждена 
приказом Минстроя России от 18.04.2019  

№ 228/пр (приложение № 9) 
 

5. Качество городской среды 
 

методика расчета показателя утверждена 
постановлением Правительства Российской 

https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030007.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030007.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030007.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf
https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MET030003.pdf


 Федерации от 03.04.2021 № 542 «Об 
утверждении методик расчета показателей 
для оценки эффективности деятельности 
высших должностных лиц (руководителей 
высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов 

Российской Федерации  и деятельности 
органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, а также о 
признании утратившими силу отдельных 
положений постановления Правительства 
Российской Федерации от 17 июля 2019 г.  
№ 915»  (приложение № 12) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 2 

к паспорту муниципальной  

                                                                                               программы 

 

 

ПАСПОРТ 
Регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды»» 

 

1. Основные положения 

 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

и дорожной деятельности 
 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории 

муниципального образования «Ярцевский 

муниципальный округ» Смоленской области» 
 

 

1. Показатели реализации регионального проекта 

 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (в году, 

предшествующему 

очередному 

финансовому году) 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 

1.Количество 
благоустроенных 
дворовых территорий  

0 2 4 6 

2. Количество 
благоустроенных 
общественных 
территорий 

0 1 2 3 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  № 3 

к паспорту муниципальной  

                                                                                               программы 

 

 

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий 

 «Осуществление мероприятий по созданию современной городской среды»  

 

1. Основные положения 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйстваи дорожной деятельности 
 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории 

муниципального образования «Ярцевский 

муниципальный округ» Смоленской области» 
 

 
1. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

Наименование показателя, 

единица измерения 

Базовое значение 

показателя (в году, 

предшествующему 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение показателя  

очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 

1. Устройство детских игровых 
площадок 

0 1 1 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы. 

 

Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий  

муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской 

области необходимо для создания безопасной, удобной и привлекательной среды 

территорий. 

Содержание территорий, а также проектирование и размещение объектов 

благоустройства, направленные на обеспечение и повышение комфортности 

условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории, являются важными факторами социальной 

стабильности в обществе. 

В последние годы в городе Ярцево проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству дворовых территорий и общественных территорий  (мест 

массового посещения граждан). 

В то же время в вопросах благоустройства города Ярцево имеется ряд 

проблем, среди которых недостаточный уровень общего благоустройства дворовых 

территорий, низкий уровень экономической привлекательности мест массового 

посещения граждан из-за наличия инфраструктурных проблем. 

На территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области имеются места массового посещения граждан (проезды, 

центральные улицы, площади, скверы и т.д.) и дворовые территории, 

благоустройство которых не отвечает современным требованиям. 

В рамках реализации муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» предполагается 
благоустройство дворовых территорий и общественных территорий. 

Благоустройство дворовых территорий обеспечивается исходя из 

минимального и дополнительного перечней видов работ в соответствии с и 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды (приложение № 15 к государственной программе 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710). 

Необходим комплексный подход к благоустройству дворовых территорий и 

общественных территорий, включающий в себя: 

1) благоустройство дворовых территорий, включая минимальный перечень 



видов работ по благоустройству дворовых территорий:  

- ремонт дворовых проездов;  

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн; 

- ремонт и (или) устройство автомобильных парковок; 

- ремонт и (или) устройство тротуаров; 

- устройство и (или) ремонт водоотводных лотков, водостоков, канав, замена 

люков и кирпичных горловин колодцев и камер, регулирование высотного 

положения крышек колодцев; 

- ремонт и (или) устройство площадок для мусорных контейнеров.  

Данный минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий является исчерпывающим и не может быть расширен. 

Заинтересованные лица вправе принимать финансовое и (или) трудовое 

участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в 

рамках минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий;  

2) благоустройство дворовых территорий, включая дополнительный перечень 

видов работ по благоустройству дворовых территорий: 

- устройство и оборудование детских и (или) спортивных площадок, иных 

площадок; 

- ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, 

прилегающим к многоквартирным домам; 

- ремонт и (или) установка пандусов; 

- озеленение территорий; 

- иные виды работ. 

Заинтересованные лица вправе принимать финансовое и (или) трудовое 

участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в 

рамках дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых 

территорий; 

3) благоустройство общественных территорий: 

- благоустройство и освещение скверов и бульваров; 

- благоустройство кладбищ, пустырей, мест для купания (пляжей), 

муниципальных рынков, территорий вокруг памятников; 

- ремонт памятников; 

- реконструкция многофункциональных общественных спортивных объектов 

(стадионов или детских спортивно-игровых площадок), пешеходных зон (тротуаров) 

с обустройством зон отдыха (установка скамеек) на конкретных улицах;  

- благоустройство (обустройство) междворовых пространств; 

- обустройство родников; 



- обустройство фонтанов; 

- благоустройство (обустройство) иных территорий и объектов. 

Состояние благоустройства территорий муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области отражено в таблице 1. 

                                                                                                                 

Таблица 1 

 

 

п/п 

 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя 

2025 год 
2026 

год 

2027  

год 

1. Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий, 

нарастающим итогом с 

31.12.2018 

единиц 46 50 54 

2. Площадь 

благоустроенных 

дворовых территорий, 

нарастающим итогом с 

31.12.2018  

гектаров 11 12 13 

3. Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий, 

нарастающим итогом с 

31.12.2018 

единиц 7 8 9 

4. Площадь 

благоустроенных 

общественных 

территорий, 

нарастающим итогом с 

31.12.2018 

гектаров 9 10,1 11,3 

 

 

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере благоустройства 

определены Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Среди приоритетов муниципальной политики в сфере благоустройства, 

направленных на достижение стратегической цели, – формирование современной 

городской среды (благоустройство дворовых и общественных территорий 

муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской 

области). 

consultantplus://offline/ref=03E7AE1EF02E238103842201117BE97C11782F6A67109C9E6B76180975E29CBCDD29FDCAC91C437FC7D0EA148A69r6J


 

                      2. СВЕДЕНИЯ 

о муниципальной программе «Формирование современной городской среды 
на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Общие положения 
 

Руководитель муниципальной программы начальник управления жилищно-

коммунального хозяйства и дорожной 

деятельности Администрации муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области 

Связь с Государственной программой областная  государственная программа 

«Формирование современной городской среды 

на территории Смоленской области» 

 

Значения результатов муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование результата Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

результата 

(2025 год) 

Планируемое значение результата на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

2025 год 2026 год 2027 год 

1. Реализованы мероприятия 

по благоустройству 

дворовых и общественных 

территорий (центральные 

площади, парки и др.) и 

иные мероприятия, 

предусмотренные 

муниципальной 

программой 

формирования 

современной городской 

среды, нарастающим 

итогом 

единиц 60 60 66 70 

 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и 

подлежащих благоустройству в период реализации муниципальной программы, 

приведен  в приложении № 1 к сведениям о муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области». 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству в период реализации 

муниципальной программы, приведен в приложении № 2   к сведениям о 

муниципальной программе «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 



Смоленской области». 

Адресные перечни дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и 

подлежащих благоустройству в период реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» в 2025 году, 

приведены соответственно в приложении № 4 к сведениям о муниципальной 

программе «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ»  Смоленской 

области». 

Адресные перечни общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству в период реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ»  

Смоленской области» в 2025, году, приведены соответственно в приложении № 5 к 

сведениям о муниципальной программе «Формирование современной городской 

среды на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области». 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской 

области», приведена в приложении № 5 к сведениям о региональном проекте 

«Формирование комфортной городской среды». 

 

Порядок и форма участия (трудовое и (или) финансовое) 

заинтересованных лиц в выполнении работ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 

использования денежных средств (далее – аккумулирование средств), поступающих 

от заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ по благоустройству 

дворовых территорий и (или) общественных мест «Ярцевского муниципального 

округа»  Смоленской области в рамках муниципальной подпрограммы, механизм 

контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и 

финансового участия заинтересованных лиц в выполнении указанных работ. 

1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 

понятия: 

а) трудовое участие – обязательная безвозмездная трудовая деятельность 

заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не 

требующая специальной квалификации и выполняемая в качестве трудового участия 



заинтересованных лиц; 

б) финансовое участие – финансирование выполнения видов работ по 

благоустройству дворовых территорий и (или) общественных мест «Ярцевского 

муниципального  округа »Смоленской области за счет участия заинтересованных 

лиц в размере не менее 1 процента от общей стоимости соответствующего вида 

работ; 

в) Общественная муниципальная комиссия – комиссия, создаваемая в 

соответствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области для рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществления контроля за 

реализацией муниципальной подпрограммы. 

 

2. Порядок и форма участия (трудовое и (или) финансовое) 

заинтересованных лиц в выполнении работ 

 

2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территории в рамках минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству дворовых территорий в форме трудового (несет 

обязательных характер) и (или) финансового участия. 

2.2. Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий и общественных мест должно 

подтверждаться документально. 

2.3. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству предоставляются в отдел финансовой 

работы Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области. 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть 

представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении 

средств на счет, открытый в установленном порядке, копия ведомости сбора средств 

с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, открытый в 

соответствии с настоящим Порядком. 

Документы, подтверждающие финансовое участие, представляются не 

позднее 2-х дней со дня перечисления денежных средств в установленном порядке. 

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие 

могут быть представлены: отчет подрядной организации о выполнении работ, 

включающий информацию о проведении мероприятия с трудовым участием 

граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего 

многоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым участием граждан. 

При этом рекомендуется в качестве приложения к такому отчету представлять фото, 



видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием 

граждан. 

Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются не позднее 

10 календарных дней со дня окончания работ, выполняемых заинтересованными 

лицами. 

 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 

 

3.1. Денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на лицевой счет 

администратора доходов бюджета «Ярцевского муниципального округа» Смоленской 

области. 

3.2. Администрация муниципального образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области заключает с представителями заинтересованных лиц, 

соглашение, в котором указывается объект благоустройства, реквизиты для 

перечисления средств, определяются порядок и сумма перечисления денежных 

средств заинтересованными лицами, а также реквизиты счета, на который подлежат 

возврату денежные средства заинтересованных лиц в случаях, определенных 

соглашением. 

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными 

лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом работ по 

благоустройству дворовых территорий и общественных мест и составляет не менее 

1 процента от общей стоимости работ. 

3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 

осуществляется до начала работ по благоустройству. 

3.4. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета МО 

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области с момента их зачисления 

на лицевой счет. 

3.5. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных 

лиц осуществляется Управлением жилищно-коммунального хозяйства 

Администрация муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области на финансирование работ по благоустройству.  

3.6. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных 

лиц осуществляется в соответствии с условиями соглашения на выполнение работ в 

отношении МКД и общественных мест, которые подлежат благоустройству. 

 

4. Контроль за соблюдением условий Порядка 

 

4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц осуществляется Финансовым Управлением 



Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области в соответствии со ст. 269.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

4.2. Администрация муниципального образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области обеспечивает возврат денежных средств 

заинтересованным лицам в срок до 31 декабря года реализации при условии: 

- неисполнения работ по благоустройству дворовой территории МКД и 

общественных мест по вине подрядной организации; 

- непредставления заинтересованными лицами доступа к проведению 

благоустройства на дворовой территории и общественном месте; 

- возникновения обстоятельств непреодолимой силы; 

- возникновения иных случаев, предусмотренных законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №1 

к сведениям о муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

Адресный перечень 

дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству в  период реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» 

 
 № 

п/п 
Адрес дворовой территории 

1 пер. Школьный, д. 1 

2 пер. Школьный, д. 7 

 
пр-т. Металлургов, д. 31, д. 37 

4 пр-т. Металлургов, д. 1/2 

5 пр-т. Металлургов, д. 11 

6 пр-т. Металлургов, д. 12 

7 пр-т. Металлургов, д. 13, д. 15, д. 17, д. 19, д. 39/19 

8 пр-т. Металлургов, д. 16 

9 пр-т. Металлургов, д. 18, д. 22, д. 24, д. 30 

10 пр-т. Металлургов, д. 2 

11 пр-т Металлургов, д. 32, д. 34, д. 36 

12 пр-т. Металлургов, д. 23 

13 пр-т. Металлургов, д. 26 

14 пр-т. Металлургов, д. 27, д. 29, д. 31, д. 37 

15 пр-т. Металлургов, д. 28 

16 пр-т. Металлургов, д. 35 

17 пр-т. Металлургов, д. 5, д. 7, д. 9 

18 пр-т. Металлургов, д. 52 

19 пр-т. Металлургов, д. 6, д. 8 

20 ул. 30 лет Победы, д. 11,  д. 13, д. 15, д. 17 

21 ул. 50 лет Октября, д. 12 

22 ул. 50 лет Октября, д. 5 

23 ул. Автозаводская, д. 20, д. 22, д. 24 

25 ул. Автозаводская, д. 2 

26 ул. Автозаводская, д. 26, д. 34, д. 30, д. 36, д. 38 

27 ул. Автозаводская, д. 39, д. 40, д. 41 

28 ул. Бр. Шаршановых, д. 44 

29 ул. Бр. Шаршановых, д. 46 

30 ул. Бр. Шаршановых, д. 48 

31 ул. Бр. Шаршановых, д. 58 

32 ул. Гагарина, д. 1, д. 3 

33 ул. Гагарина, д. 2, д. 4, д. 6, д. 8, д. 10/20 

34 ул. Гагарина, д. 25 

35 ул. К. Маркса, д. 15 

36 ул. К. Маркса, д. 9 

37 ул. Космонавтов, д. 57 

38 ул. Краснооктябрьская, д. 32 

39 ул. Краснооктябрьская, д. 34 



40 ул. Луначарского, д. 2, д. 4, д. 6 

41 ул. Маршала Жукова, д. 1, д. 2, д. 3, д. 4, д. 5, д. 6, д. 7, д. 8, д. 9 

42 ул. М. Горького, д. 26  

43 ул. М. Горького, д. 26 А 

44 ул. М. Горького, д. 28/1, д. 28/2, д. 28/4 

45 ул. М. Горького, д. 28/3 

46 ул. М. Горького, д. 30, д. 53, д. 55 

47 ул. М. Горького, д. 38, д. 51 

48 ул. М. Горького, д. 40, д. 42 

49 ул. Первомайская, д. 25 

50 ул. Первомайская, д. 27 

51 ул. Победы, д.6, д. 6А, д. 8, д. 9, д. 10, д. 10А, д. 12 

52 ул. Рокоссовского, д. 43 

53 ул. Рокоссовского, д. 48 

54 ул. Рокоссовского, д. 70 

55 ул. Советская, д. 10 

56 ул. Советская, д. 35 

57 ул. Советская, д. 7, д. 9, д. 11 

58 ул. Старозавопье, д. 1 

59 ул. Старозавопье, д. 3 

60 ул. Старозавопье, д. 5 

61 ул. Чайковского, д. 21 

62 ул. Чайковского, д. 5, д. 7 

63 ул. Чернышевского, д. 1 

64 ул. Чернышевского, д. 3, д. 5 

65 ул. Чернышевского, д. 12 

66 ул. Чернышевского, д. 22, д. 24 

67 ул. Чернышевского, д. 26 

68 ул. Школьная, д. 2 

69 ул. Школьная, д.5 

70 ул. Энтузиастов, д. 13А, д. 13, д. 15, д. 17 

71 ул. Энтузиастов, д. 13, д. 15, д. 17 

72 ул. Энтузиастов, д. 21 

73 ул. Энтузиастов, д. 27 

74 ул. Энтузиастов, д. 29, д. 31 

75 ул. Энтузиастов, д. 39, д. 45, д. 51 

76 ул. Энтузиастов, д. 33 

77 ул. Энтузиастов, д. 41 
 

*Примечание: адресный перечень дворовых территорий подлежит корректировке и уточнению при проведении 

инвентаризации дворовых территорий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №2 

к сведениям о муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный 

округ»Смоленской области» 

 

 

Адресный перечень 

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству в  период реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» 

 
 

№ 

п/п 
Адрес (наименование) общественной территории 

1 Аллея по  ул. Советской 

2 Аллея по пр-ту Металлургов 

3 Сквер в районе д. № 9 по ул. Гагарина 

4 
Территория в районе Дворца культуры муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области 

5 Сквер напротив ж/д вокзала по ул. Прохорова 

6 Сквер по ул. Советской, д. 17 а 

7 Сквер у Банного озера по ул. Пугачёва 

8 Сквер у памятника М. Горькому по ул. Советской 

9 Сквер у пл. Победы 

10 Сосновый бор в районе общеобразовательной средней школы № 2 по ул. Гагарина, д. 52 

11 Территория в районе МБОУ «СОШ» №№ 8, 9 

12 Территория в районе школы-гимназии и сквера по ул. Ленинской 

13 Яблоневый сад по ул. М. Горького 

14 Парк Старозавопье 

 

*Примечание: адресный перечень общественных территорий подлежит корректировке и уточнению при проведении 

инвентаризации общественных территорий. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №3 

к сведениям о муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

Адресный перечень 

дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству в  период реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» в 2025 

году  

 

 
 № 

п/п 
Адрес дворовой территории 

1 Пр. Металлургов д. 6 

2 Ул. Энтузиастов д. 13А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №4 

к сведениям о муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования  «Ярцевский муниципальный 

округ»  Смоленской области» 

 

 

Адресный перечень 

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству в  период реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» в 2025 

году 

 
№ 

п/п 
Адрес (наименование) общественной территории 

1 Аллея по пр-ту Металлургов (2 очередь) 

2 Сквер у Банного озера по ул. Пугачёва 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №5  

к сведениям о муниципальной программе 

«Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования  «Ярцевский муниципальный 

округ»  Смоленской области» 

 

 

Информация 

о мероприятиях, реализуемых в рамках муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Реализация муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ»  

Смоленской области» (далее – муниципальная программа) осуществляется за счет 

средств федерального бюджета в рамках федерального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» в составе государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710. 

В реализации муниципальной программы принимают участие дворовые и 

общественные территории. Не предусматривается предоставление субсидий 

бюджетным и автономным учреждениям, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам. 

Расходные обязательства по предоставлению субсидий на поддержку 

муниципальной программы из областного бюджета и бюджета муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области в целях 

софинансирования работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии с 

минимальным перечнем работ софинансируются из федерального бюджета при 

наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 

территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 

благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома. 

По каждой дворовой территории, включенной в муниципальную программу, с 

учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц разрабатывается дизайн-

проект, подготовка и утверждение которого осуществляются не позднее 1 марта 

текущего года с учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн-

проекта благоустройства каждой дворовой территории, включенной в муниципальную 

программу, который предполагается реализовать в соответствующем году, а также 

дизайн-проекта благоустройства общественной территории. В указанные дизайн-

проекты включаются текстовое и визуальное описания предлагаемых проектов, в том 

числе их концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории. 

consultantplus://offline/ref=25021C931FC47A9DC0FED1EF17F9E505FADDD92420A1D059A046F6FCCCBEB464C8A2D6BE1F65420DFD20C5EC2FD306E6634AA68BFDA884D2LDK9O


Администрация муниципального образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области обеспечивает: 

- учет предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории, 

общественной территории в муниципальную программу; 

- осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной программы 

общественной комиссией, созданной в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации 

и муниципальных программ формирования современной городской среды», включая 

проведение оценки предложений заинтересованных лиц; 

- синхронизацию выполнения работ в рамках муниципальной программы с 

реализуемыми в муниципальных образованиях Смоленской области федеральными, 

региональными и муниципальными программами (планами) строительства 

(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программами по ремонту 

и модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на 

соответствующей территории; 

- синхронизацию реализации мероприятий в рамках муниципальной программы с 

реализуемыми в муниципальном образовании «Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской 

среды для маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства, а 

также мероприятиями в рамках национальных проектов «Демография», «Образование», 

«Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы» в соответствии с перечнем таких мероприятий и 

методическими рекомендациями по синхронизации мероприятий в рамках 

государственных и муниципальных программ, утверждаемыми Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации; 

- актуализацию муниципальной программы по результатам проведения 

голосования по отбору общественных территорий и продление срока их действия на 

срок реализации федерального проекта; 

- проведение голосования по отбору общественных территорий; 

- ежегодное проведение рейтингового голосования по отбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных 

программ в году, следующем за годом проведения такого голосования. Порядок 

проведения рейтингового голосования по отбору общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке с применением целевой 

модели по вовлечению граждан, принимающих участие в решении вопросов развития 

городской среды, утвержден постановлением Администрации Смоленской области от 

11.06.2020 № 341. 

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 

consultantplus://offline/ref=25021C931FC47A9DC0FED1EF17F9E505FCD5DA2022A1D059A046F6FCCCBEB464DAA28EB21E655C0CF63593BD69L8K4O
consultantplus://offline/ref=25021C931FC47A9DC0FECFE20195B80FF8D6812921A7DC07FE16F0AB93EEB23188E2D0EB5C214F0DF42B91BD638D5FB62701AB88E3B484D2C50E96EBL8KDO


осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 

территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Расходные обязательства в целях софинансирования работ по благоустройству 

дворовых территорий в соответствии с дополнительным перечнем работ 

софинансируются из федерального бюджета: 

- при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, 

дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате 

благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома; 

- при софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома 

работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов 

стоимости выполнения таких работ. 

Мероприятия по обустройству мест массового посещения граждан 

осуществляются с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной 

и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 

территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Муниципальная программа актуализируется по результатам проведения 

голосования по отбору общественных территорий. Срок действия муниципальной 

программы продлевается на срок реализации федерального проекта; 

Привлечение граждан и организаций к участию в проведении мероприятий по 

формированию современной городской среды. 

Данное мероприятие предусматривает приобщение граждан к решению вопросов 

благоустройства территорий и формирования современной городской среды, 

повышение интереса населения к участию в формировании и реализации 

муниципальной программы по формированию современной городской среды. 

В рамках указанной деятельности предусматривается: 

- информирование граждан о проводимых мероприятиях по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового посещения граждан; 

- общественное участие граждан, организаций в обсуждении проектов 

муниципальных программ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов и мест массового посещения граждан; 

- обязательное финансовое участие жителей многоквартирных домов в 

софинансировании стоимости выполнения работ в соответствии с дополнительным 

перечнем работ, дворовые территории которых подлежат благоустройству; 

- общественное участие граждан, организаций в благоустройстве и содержании в 

надлежащем порядке дворовых территорий многоквартирных домов и мест массового 

посещения граждан. 

Цифровизация городской среды. Данное мероприятие предусматривает 

использование информационных технологий в рамках производства работ по 

благоустройству дворовых территорий и общественных территорий. 



В рамках данного мероприятия предусматривается: 

- повышение удовлетворенности качеством жизни в городе; 

- снижение числа инцидентов нарушений общественной безопасности; 

- повышение уровня общественной культуры; 

- возможность дистанционного обращения граждан с частной инициативой в 

сфере городского хозяйства; 

- предоставление сервиса по участию в рейтинговом голосовании по реализации 

мероприятий в сфере городского хозяйства; 

- создание комплексных систем обеспечения и онлайн-мониторинга 

общественной безопасности, включая организацию постоянного видеонаблюдения на 

общественных территориях. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



3. Сведения 

о финансировании  

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

 
№ 

п/

п 

Наименование Участник 

муниципаль-

ной программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной программы 

на очередной финансовый год и плановый период 

(рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 

1. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализованы 
мероприятия по 

благоустройству 

общественных 

территорий 

(центральные пло-

щади, парки и др.) 

и иные мероприя-

тия, предусмот-

ренные муници-

пальной прог-

раммой, нарастаю-

щим итогом 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

2. Выполнение работ 

по 

благоустройству 

дворовых и 

общественных 

территорий 

Управление 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

Администрации 

муниципаль-
ного 

образования 

«Ярцевский 

район» 
Смоленской 

области 

     

     

федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципальног

о образования 

«Ярцевский 
муниципальны

й округ» 

Смоленской 

области 

9 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 

3. Благоустройство 

территории 

городского парка 

города Ярцево 

Управление 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

Администрации 

муниципаль-
ного 

образования 

«Ярцевский 
район» 

Смоленской 

области 

бюджет 

муниципальног
о образования 

«Ярцевский 

муниципальны

й округ» 
Смоленской 

области 

2 000 000,00 2 000 000,00 0,0 0,0 

Итого по 

региональному 

проекту 

 всего 2 009 000,00 2 003 000,00 3 000,00 3 000,00 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципальног
о образования 

«Ярцевский 

муниципальны

й округ» 

2 009 000,00 2 003 000,00 3 000,00 3 000,00 



Смоленской 
области 

 
Комплекс процессных мероприятий «Осуществление мероприятий по созданию современной городской 

среды» 
 Создание 

условий для 

повышения 

уровня 

комфортности 

проживания 

граждан 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 
Администрации 

муниципального 

образования 

«Ярцевский 
район» Смо-

ленской области 

Федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 

 
0,0 0,0 0,0 

бюджет 
муниципальн

ого 

образования 

«Ярцевский 
муниципальн

ый округ»  

Смоленской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 Расходы на 

обеспечение 

мероприятий 

направленных на 

устройство 

детских игровых 

плодок 

Управление 
жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 
муниципального 

образования 

«Ярцевский 

район» Смо-
ленской области 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 
0,0 

 

0,0 

 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципальн
ого 

образования 

«Ярцевский 

муниципальн
ый округ» 

Смоленской 

области 

0,0 0,0 
0,0 

 

0,0 

 

Итого по комплексу 

процессных 

мероприятий 

 
всего 0,0 0,0 

0,0 

 
0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

областной 
бюджет 

0,0 0,0 
0,0 

 
0,0 

бюджет 

муниципальн

ого 

образования 
«Ярцевский 

муниципальн

ый округ» 

Смоленской 
области 

0,0 0,0 
0,0 

 

0,0 

 

Всего по 

муниципальной 

программе 

 всего 2 009 000,00 2 003 000,00 3 000,00 3 000,00 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,00 0,00 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

«Ярцевский 

муниципальн

ый округ» 

Смоленской 

области 

2 009 000,00 2 003 000,00 3 000,00 3 000,00 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

